
 
 

 
 

 
 

BUPATI WONOSOBO 

PROVINSI JAWA TENGAH 
 

PERATURAN BUPATI WONOSOBO 

NOMOR 16 TAHUN 2024 
 

TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 69 TAHUN 2023  

TENTANG PENETAPAN BESARAN DANA TRANSFER KE DESA  

TAHUN ANGGARAN 2024 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI WONOSOBO, 

Menimbang : a.  bahwa  beberapa   ketentuan   dalam   Peraturan  Bupati 
Nomor    69    Tahun   2023   tentang    Penetapan    Besaran  
Dana  Transfer  ke  Desa Tahun Anggaran 2024 tidak 

sesuai  dengan  dinamika  peraturan  perundang- 
undangan sehingga perlu diubah; 

b.  bahwa   berdasarkan  pertimbangan  sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati  tentang  Perubahan  Atas  Peraturan  Bupati  

Nomor  69  Tahun  2023  tentang  Penetapan  Besaran  
Dana Transfer ke Desa Tahun Anggaran 2024;  

Mengingat  :  1.  Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950; 
2. Undang-Undang  Nomor  Nomor 6  Tahun 2014  tentang 

Desa  (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia  Tahun 

2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5495) sebagaimana telah diubah 

beberapa  kali  terakhir  dengan  Undang-Undang  Nomor 
3 Tahun 2024 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 77, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6914); 

3. Undang-Undang Nomor Nomor 23 Tahun 2014  tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia   Tahun  2014  Nomor  244,  Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana   telah   diubah   beberapa   kali  terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang  Nomor  2  Tahun  2022 tentang Cipta Kerja 
menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 
 
 

 
 



4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan   Pelaksanaan  Undang-Undang  Nomor  Nomor 

6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 
Indonesia   Tahun   2014   Nomor   123,   Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 
sebagaimana  telah  diubah  beberapa  kali  terakhir  
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Pemerintah 
Nomor  43  Tahun  2014  tentang  Peraturan  Pelaksanaan 
Undang-Undang  Nomor  Nomor  6  Tahun  2014  tentang 

Desa   (Lembaran   Negara   Republik   Indonesia   Tahun 
2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6321); 
5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 
6. Peraturan  Bupati  Wonosobo  Nomor  48  Tahun  2018 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 
Daerah Kabupaten Wonosobo Tahun 2018 Nomor 51); 

7. Peraturan  Bupati  Wonosobo  Nomor  69  Tahun  2023 

tentang  Penetapan  Besaran  Dana  Transfer  ke  Desa 
Tahun Anggaran 2024 (Berita Daerah Kabupaten 
Wonosobo Tahun 2023 Nomor 70); 

 
MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN  BUPATI  WONOSOBO  NOMOR  69  TAHUN 
2023 TENTANG PENETAPAN BESARAN DANA TRANSFER 

DESA TAHUN ANGGARAN 2024. 
 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 4 Peraturan Bupati Nomor 69 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Besaran Dana Transfer ke Desa Tahun Anggaran 2024 (Berita Daerah 

Kabupaten Wonosobo Tahun 2023 Nomor 70), diubah sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

Pasal 4 

(1) Pengalokasian Bagi Hasil Pajak dan Retribusi Daerah dilakukan 
berdasarkan ketentuan:  
a. Bagi Hasil Pajak Daerah: 

1. 60% (enam puluh perseratus) dibagi secara merata kepada seluruh 
desa; dan 

2. 40% (empat puluh perseratus) dibagi secara proporsional. 
b. Retribusi Daerah: 

1. 95% (sembilan puluh lima perseratus) dibagi secara merata kepada 

seluruh desa; dan 
2. 5% (lima perseratus) dibagi secara proporsional. 

(2) Proporsional sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a dan huruf b 

angka 2 berdasarkan kontribusi wilayah masing-masing desa terhadap 
realisasi pajak dan retribusi daerah. 

(3) Data realisasi pajak dan retribusi daerah tahun anggaran sebelumnya 
digunakan sebagai dasar penghitungan pengalokasian bagi hasil pajak dan 
retribusi daerah tahun anggaran berkenaan. 

(4) Data realisasi pajak dan retribusi daerah sebagaimana dimaksud pada ayat 
(3) bersumber dari perangkat Daerah terkait. 

 
 
 

 
 
 

 



Pasal II 
Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
ini dengan penempatannya dalam Berita daerah Kabupaten Wonosobo. 
 

Ditetapkan di Wonosobo 
pada tanggal 28 Agustus 2024         

 

BUPATI   WONOSOBO, 

 
                           ttd 
 

AFIF NURHIDAYAT 

Diundangkan di Wonosobo 

pada tanggal 29 Agustus 2024 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN WONOSOBO, 

 
 

               ttd 
  
 

ONE ANDANG WARDOYO 

BERITA DAERAH KABUPATEN WONOSOBO TAHUN 2024 NOMOR 17 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 

Kepala Bagian Hukum Sekretariat Daerah 

Kabupaten Wonosobo 

 

 

 

M.Nurwahid, S.H 

NIP. 197211101998031013 
 

 
 


		2024-10-23T15:12:21+0700
	Daerah Istimewa Yogyakarta
	M NURWAHID
	I Agree to the document




